Câmara Municipal de Piedade
Estado de São Paulo

Requerimento nº 100/2014
“Solicita informações e documentos sobre a AEJUPI”

Senhora Presidente,

A AEJUPI (Associação Educacional da Juventude de Piedade) é uma das mais
tradicionais entidades filantrópicas de Piedade, no entanto informações dão conta de que a
entidade passa por um período de dificuldade. Por conta disso e entendendo ser um momento
de juntar esforço no sentido de dar apoio a AEJUPI, requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário
e atendidas às demais disposições regimentais, seja oficiado à Prefeita Municipal, solicitando
as seguintes informações e documentos:

1) Encaminhar documentação referente as medidas e localização do terreno;
2) Encaminhar croqui do prédio e documentação referente a construção do bem imóvel

ali localizado;
3) Encaminhar decreto de concessão de uso da AEJUPI junto ao município;
4) Encaminhar comprovantes dos pagamentos das subvenções dos últimos quatro anos

e relatório das prestações de contas dos subsídios;
5) Embora aquela importante instituição seja uma entidade filantrópica particular, ela

recebe recursos públicos e é de extrema importância na formação dos jovens piedadenses e com
uma função social de interesse público. Diante disso pergunto: A administração municipal tem
acompanhado de perto o dia a dia e as dificuldades que essa entidade vem encontrando nos
últimos meses para se manter de portas abertas?

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de agosto de 2014.

Vereador Geraldo Pinto de Camargo Filho (PT)